
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � � �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Empresa Consórcio Parque Saraiva.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
011/2022, relativo à “Obra de pavimentação, urbanização e drenagem
em diversos logradouros na localidade de Parque Saraiva no Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes /RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2023
PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000619/2021.
*Omitido no D.O. de 31/05/2023.

Id: 2490848

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo de Prazo ao Termo de Cooperação
nº 048/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Termo de Coope-
ração Técnica nº 048/2022, relativo a Pórticos localizados na Rua Jo-
sé Tavares dos Reis, Est. Alberto Torres e Estrada PS-Dez, localiza-
dos no bairro Inconfidência no Município de Paraíba do Sul /RJ.
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2023.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo do Termo de Cooperação Técnica
nº 048/2022 para 09/04/2024, observando-se as mesmas condições
do Termo de Cooperação Técnica inicial.
F U N D A M E N TO : no art. 116, § 1º, inciso V, da Lei nº 8.666, de 1993
e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000207/2022.
*Omitido no D.O. de 21/06/2023.

Id: 2490475

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Empresa Santa Luzia Engenharia e Construções Ltda.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
072/2022, relativo à Elaboração de projetos executivos e execução de
obras de infraestrutura e pavimentação nas Ruas Harmonia, Alcino,
Hilário, José Fernando Bastos, Do Livramento e das Magnólias loca-
lizadas nos bairros Canelas City, Parque Tamariz e São Miguel no
Município de Iguaba Grande /RJ.
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2023
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-170026/001865/2021.
*Omitido no D.O. de 12/06/2023.

Id: 2490851

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo de Prazo ao Termo de Cooperação
nº 047/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Prefeitura Municipal de Cordeiro.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Termo de Coope-
ração Técnica nº 047/2022, relativo à Obra de drenagem, rede de es-
goto, muro de contenção e pavimentação de diversas Ruas do Bairro
Alto do Retiro no Município de Cordeiro /RJ.
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2023.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo do Termo de Cooperação Técnica
nº 047/2022 para 24/07/2024, observando-se as mesmas condições
do Termo de Cooperação Técnica inicial.
F U N D A M E N TO : no art. 116, § 1º, inciso V, da Lei nº 8.666, de 1993
e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/001000/2021.

Id: 2490476

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 4º Termo Aditivo de Alteração Quantitativa e Qua-
litativa, Retificação e Ratificação com supressão de valores ao Con-
trato nº 006/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Empresa CMAX Empreendimentos Concreto e Construções Ltda.
O B J E TO : Alteração quantitativa e qualitativa, do objeto do Contrato nº
006/2022, relativo à “Execução de obras de drenagem e pavimenta-
ção asfáltica no trecho de 1,70 KM da Estrada Alto dos Negros, Dis-
trito de Getulândia, com elaboração do projeto executivo - Rio Claro /
RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2023
VALOR DO TERMO ADITIVO: A alteração resultará decréscimo no
valor do contrato nº 006/2022, que passa a vigorar com as modifi-
cações de itens orçamentários no valor de R$ 1.741.703,69 (um mi-
lhão, setecentos e quarenta e um mil setecentos e três reais e nove
centavos).
F U N D A M E N TO : no art. 65, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas altera-
ções.
PROCESSO Nº SEI-330018/000697/2021.
*Omitido no D.O. de 15/06/2023.

Id: 2490477

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Empresa Construtora Lytorânea SA.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
043/2022, relativo à Elaboração de projeto executivo e execução de
obras de reestruturação urbana e ordenamento de trânsito com im-
plantação de ciclorrota para trecho da Av. Jornalista Roberto Marinho
do Município de São Gonçalo /RJ.
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2023
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000512/2022.
*Omitido no D.O. de 15/03/2023.

Id: 2490853

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Empresa Construtora Lytorânea S.A.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
038/2022, relativo a Revestimento asfáltico das Estradas de acesso
das comunidades do Córrego Fundo e do Vai e Volta, com elaboração
de projeto executivo no Município de Laje do Muriaé /RJ.
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2023

PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-330018/000355/2022
*Omitido no D.O. de 19/05/2023.

Id: 2490483

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 03 ao Termo de Cooperação Téc-
nica nº 024/2022. PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado
Rio de Janeiro - EMOP-RJ e a Secretaria de Estado de Polícia Civil -
SEPOL O B J E TO : Prorrogação por mais 90 (noventa) dias, da vigên-

cia do Termo de Cooperação Técnica nº 024/2022 DATA DA ASSI-
NATURA: 07/06/2023. VALOR: sem valor FUNDAMENTO: Processo
nº SEI-170002/002096/2020
*Omitido no D.O. de 16/06/2023.

Id: 2490467

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

I N S T R U M E N TO : VII TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 07/2021. PA R T E S : DER/RJ e IPÊ ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, O B J E TO : Prorrogar por mais 180
(cento e oitenta) dias corridos, a contar de 25/06/2023, sem acréscimo
de valores. DATA DA ASSINATURA: 23/06/2023. F U N D A M E N TA Ç Ã O
LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROCESSO Nº SEI-E-17/206/095/2012.

I N S T R U M E N TO : VII TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 021/2014. PA R T E S : DER/RJ e CONSÓRCIO
RJ-186, O B J E TO : Prorrogar por mais 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias corridos, a contar de 24/06/2023, readequação do Crono-
grama Físico-Financeiro, sem acréscimo de valores. DATA DA ASSI-
N AT U R A : 23/06/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-E-17/003.002813/2013.

Id: 2490870

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES divulga que no dia
07/07/2023 às 15:00h, no auditório 13° andar da Fundação DER-RJ,
será aberto o Envelope B - Proposta de Preços da CONCORRÊNCIA
Nº 003/2023, referente a contratação de empresa para "(RJ-071) -
Obra de Revitalização de Pavimento da Linha Vermelha - A partir do
acesso para a Ilha do Governador até a Rodovia Presidente Dutra em
uma extensão de 13,9 Km. Nos Municípios do Rio de Janeiro, Duque
de Caxias e São João de Meriti no Estado do Rio de Janeiro", Pro-
cesso nº SEI-460003/000038/2023.

Id: 2490549

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2021
PA R T E S : INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - ITERJ E A EMPRESA MOBILIZA FOR RENT
LT D A .
O B J E TO : Reajuste de 11,90% relativo à Prestação de Serviços de
Locação de Veículos com Motoristas.
VA L O R : R$ 160.638,96 (cento e sessenta mil seiscentos e trinta e
oito reais e noventa e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2023
RECURSOS: Programa de Trabalho 1.21.631.0459.2716, Natureza da
Despesa 339039.13 - Fonte: 100.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330020/000868/2021.

Id: 2490824

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

I N S T R U M E N TO : Contrato de Assinatura Anual. PA R T E S : C O M PA -
NHIA ESTADUAL DE HABITACÃO DO RIO DE JANEIRO - CEHAB-
RJ e a empresa ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL CONTÁBIL E FIS-
CAL LTDA. (COAD). O B J E TO : Assinatura da publicação, DP ONLINE
nos termos da proposta anexa a este instrumento, assinado pelas par-
tes passa a fazer parte integrante e indissociável do mesmo, para to-
dos fins de direito. PRAZO: 12 (doze) meses. VA L O R : R$ 1.440,00
(um mil, quatrocentos e quarenta reais). F U N D A M E N TO : Despacho
exarado no Processo SEI-490002/000859/2023, Lei nº 8.078/1990.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2023. REGISTRO INTERNO: Nº
048/2023. PROCESSO Nº SEI-490002/001298/2023

I N S T R U M E N TO : Contrato de Assinatura Anual. PA R T E S : C O M PA -
NHIA ESTADUAL DE HABITACÃO DO RIO DE JANEIRO - CEHAB-
RJ e a empresa ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL CONTÁBIL E FIS-
CAL LTDA. (COAD). O B J E TO : Assinatura da publicação, ATC ON LI-
NE nos termos da proposta anexa a este instrumento, assinado pelas
partes passa a fazer parte integrante e indissociável do mesmo, para
todos fins de direito. PRAZO: 12 (doze) meses. VA L O R : R$ 1.814,40
(um mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta centavos). FUNDA-
M E N TO : Despacho exarado no Processo SEI490002/000859/2023, Lei
nº 8.078/1990. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2023. REGISTRO IN-
TERNO: Nº 049/2023. PROCESSO Nº SEI490002/001298/2023.

Id: 2490641

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 19.06.2023

PÁGINA 75 -3ª COLUNA

E D I TA L
14º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS
AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA JURÍDICA

PROCESSO Nº SEI-140001/012952/2023.
Onde se lê:

SALA 8016 - 45 candidatos
2023-RES-14/01387 - NELSON AGUILAR DE MOURA
2023-RES-14/03364 - NELSON ROSA FRANCISCO
2023-RES-14/00267 - NICKOLAS NOGUEIRA SIMVOULIDIS
2023-RES-14/03089 - NICOLAS DE SOUSA MARQUES
2023-RES-14/02564 - NICOLAS MEDRADO BRAGARD
2023-RES-14/02048 - NICOLE FRANCA FARIAS MAGALHAES
2023-RES-14/00362 - NICOLE MUNIZ BEAN
2023-RES-14/01135 - NICOLLE CALHAU RAMOS SILVA
2023-RES-14/02028 - NICOLLY KELLY SILVA GAUDARD DE FARIA
2023-RES-14/03132 - NILMAR ANDRADE PEREIRA
2023-RES-14/01174 - NIZIA JULIANA PEREIRA SANTOS SILVA ME-
NEZES
2023-RES-14/01413 - NUBIA CARINE COSTA GONCALVES DE
M E S Q U I TA
2023-RES-14/02078 - NUBIA HELENA MARRON CARVALHO FER-
REIRA
2023-RES-14/00128 - ORIOVALDO SOUSA DA SILVA
2023-RES-14/01619 - OSVALDO MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO
2023-RES-14/01360 - OTAVIO DA SILVA GOMES MOREIRA
2023-RES-14/00448 - PABLO ALESSANDRO LEMOS
2023-RES-14/01653 - PABLO DOMICIOLI
2023-RES-14/01395 - PALLOMA BARBOSA LAURIA
2023-RES-14/01507 - PALOMA BARRA COSTA
2023-RES-14/00209 - PALOMA KOZOUBSKY MENEGHEL
2023-RES-14/03255 - PALOMA LUIZA DA SILVA PORTO
2023-RES-14/03224 - PALOMA POUBEL FIGUEIREDO
2023-RES-14/02985 - PAMELA MAIA ARAUJO
2023-RES-14/00325 - PAMELA MOTA CONTE CAMPELLO
2023-RES-14/01790 - PAMELA SOUSA FERNANDES
2023-RES-14/00718 - PAOLA MICHELLE DE ALBUQUERQUE PE-
REIRA
2023-RES-14/02323 - PAOLLA KEYLLA ALVES HONORIO
2023-RES-14/02020 - PAOLLA LUISA LIMA FONTES
2023-RES-14/01982 - PAOLO GABRIEL DANTAS OLIVA
2023-RES-14/03216 - PATRESE VASCONCELOS VIEIRA
2023-RES-14/00700 - PATRICIA CORREA AZEVEDO
2023-RES-14/01651 - PATRICIA CRISTINA SABINO DE OLIVEIRA
2023-RES-14/00326 - PATRICIA DE OLIVEIRA BATISTA
2023-RES-14/00499 - PATRICIA DO SACRAMENTO NERY ANDRE
2023-RES-14/01285 - PATRICIA DOMINGUES DA SILVA ROCHA
2023-RES-14/01980 - PATRICIA PEREIRA DA SILVA DE OLIVEIRA
2023-RES-14/00010 - PATRICK ALVES DA SILVA MATEUS
2023-RES-14/02691 - PATRICK BAPTISTA TAVARES
2023-RES-14/00663 - PATRICK DA SILVA COSTA
2023-RES-14/01528 - PATRICK DE CARVALHO RODRIGUES
2023-RES-14/00841 - PATRICK DE OLIVEIRA ALVES MOTTA
2023-RES-14/03498 - PAULA BRAGA PINTOR
2023-RES-14/01153 - PAULA CAMMAROTA VEIGA SILVA
2023-RES-14/01322 - PAULA CAROLINA SOARES DOS SANTOS

Leia-se:
SALA 7142/1 - 01 candidato
2023-RES-14/01174 - NIZIA JULIANA PEREIRA SANTOS SILVA ME-
NEZES

SALA 8016 - 44 candidatos
2023-RES-14/01387 - NELSON AGUILAR DE MOURA
2023-RES-14/03364 - NELSON ROSA FRANCISCO
2023-RES-14/00267 - NICKOLAS NOGUEIRA SIMVOULIDIS
2023-RES-14/03089 - NICOLAS DE SOUSA MARQUES
2023-RES-14/02564 - NICOLAS MEDRADO BRAGARD
2023-RES-14/02048 - NICOLE FRANCA FARIAS MAGALHAES
2023-RES-14/00362 - NICOLE MUNIZ BEAN
2023-RES-14/01135 - NICOLLE CALHAU RAMOS SILVA
2023-RES-14/02028 - NICOLLY KELLY SILVA GAUDARD DE FARIA
2023-RES-14/03132 - NILMAR ANDRADE PEREIRA
2023-RES-14/01413 - NUBIA CARINE COSTA GONCALVES DE
M E S Q U I TA
2023-RES-14/02078 - NUBIA HELENA MARRON CARVALHO FER-
REIRA
2023-RES-14/00128 - ORIOVALDO SOUSA DA SILVA
2023-RES-14/01619 - OSVALDO MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO
2023-RES-14/01360 - OTAVIO DA SILVA GOMES MOREIRA
2023-RES-14/00448 - PABLO ALESSANDRO LEMOS
2023-RES-14/01653 - PABLO DOMICIOLI
2023-RES-14/01395 - PALLOMA BARBOSA LAURIA
2023-RES-14/01507 - PALOMA BARRA COSTA
2023-RES-14/00209 - PALOMA KOZOUBSKY MENEGHEL
2023-RES-14/03255 - PALOMA LUIZA DA SILVA PORTO
2023-RES-14/03224 - PALOMA POUBEL FIGUEIREDO
2023-RES-14/02985 - PAMELA MAIA ARAUJO
2023-RES-14/00325 - PAMELA MOTA CONTE CAMPELLO
2023-RES-14/01790 - PAMELA SOUSA FERNANDES
2023-RES-14/00718 - PAOLA MICHELLE DE ALBUQUERQUE PE-
REIRA
2023-RES-14/02323 - PAOLLA KEYLLA ALVES HONORIO
2023-RES-14/02020 - PAOLLA LUISA LIMA FONTES
2023-RES-14/01982 - PAOLO GABRIEL DANTAS OLIVA
2023-RES-14/03216 - PATRESE VASCONCELOS VIEIRA
2023-RES-14/00700 - PATRICIA CORREA AZEVEDO
2023-RES-14/01651 - PATRICIA CRISTINA SABINO DE OLIVEIRA
2023-RES-14/00326 - PATRICIA DE OLIVEIRA BATISTA
2023-RES-14/00499 - PATRICIA DO SACRAMENTO NERY ANDRE
2023-RES-14/01285 - PATRICIA DOMINGUES DA SILVA ROCHA
2023-RES-14/01980 - PATRICIA PEREIRA DA SILVA DE OLIVEIRA
2023-RES-14/00010 - PATRICK ALVES DA SILVA MATEUS
2023-RES-14/02691 - PATRICK BAPTISTA TAVARES
2023-RES-14/00663 - PATRICK DA SILVA COSTA
2023-RES-14/01528 - PATRICK DE CARVALHO RODRIGUES
2023-RES-14/00841 - PATRICK DE OLIVEIRA ALVES MOTTA
2023-RES-14/03498 - PAULA BRAGA PINTOR
2023-RES-14/01153 - PAULA CAMMAROTA VEIGA SILVA
2023-RES-14/01322 - PAULA CAROLINA SOARES DOS SANTOS

Id: 2490682

(21) 2717-7840  
0800-284-4675

sac@ioerj.rj.gov.br

Telefonista: (21) 2717-4141

(21) 2717-4427 

agenit.ioerj@gmail.com 

Agência Niterói

(21) 2717-5463

ouvidoria@ioerj.rj.gov.br

Atendimento de 2ª a 6ª 
das 8h às 17h

Ouvidoria

 (21) 2332-6549

agerio.ioerj@gmail.com 

Agência Rio

SAC IOERJ
Serviço de Atendimento ao Cliente

Publicações no D.O.

Atendimento de 2ª a 6ª 
das 8h às 16h

SECID not 26
Realce

SECID not 26
Realce


		2023-07-05T03:13:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




